我們的權益回報率由截至2017年12月31日止年度的約85.4%下降至截至2018年12

月31日止年度的約51.1%。下降主要由於我們錄得累計溢利導致總權益提高，而與截至
2017年12月31日止年度相比，截至2018年12月31日止年度的該增長超過淨溢利的增幅。

我們的權益回報率由截至2018年12月31日止年度的約51.1%下降至截至2019年12

月31日止年度的約29.8%。下降主要由於截至2019年12月31日止年度的淨溢利減少，
以及期內累計保留盈利導致總權益提高。

截至2020年4月30日止四個月的年化權益回報率約為47.9%。我們的權益回報率
由截至2019年12月31日止年度的約29.8%上升至截至2020年4月30日止四個月的年化權
益回報率47.9%，主要由於截至2020年4月30日止四個月的年化淨溢利增加。

總資產回報率

我們的總資產回報率由截至2017年12月31日止年度的約35.7%下降至截至2018年
12月31日止年度的約17.1%。下降主要由於營運產生累計溢利導致資產基礎及現金狀
況改善以及業務規模擴展帶來貿易應收款項增加，而與截至2017年12月31日止年度相
比，截至2018年12月31日止年度的該增長超過淨溢利的增幅。

我們的總資產回報率由截至2018年12月31日止年度的約17.1%下降至截至2019年
12月31日止年度的約11.4%。下降主要由於(i)截至2019年12月31日止年度的淨溢利減
少；及(ii)營運的貿易應收款項結餘增加，導致資產基礎擴大。

截至2020年4月30日止四個月的年化總資產回報率約為19.3%。我們的總資產回
報率由截至2019年12月31日止年度的約11.4%上升至截至2020年4月30日止四個月的年
化總資產回報率19.3%，主要由於截至2020年4月30日止四個月的年化淨溢利增加。

財務風險披露

我們的活動面對多種金融風險：市場風險（包括外匯風險及公允價值利率風
險）、信貸風險及流動資金風險。我們的整體風險管理計劃集中於金融市場的不可預測
並盡量減低對我們財務業績之潛在不利影響。

風險管理由高級管理層成員進行及由董事會批准。請參考本文件附錄一會計師報
告附註3。

財務資料

– 296 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(a) 市場風險

(i) 外匯風險

我們使用的工具

我們面對主要與港元有關之外匯風險。外匯風險產生自未來商業交
易及已確認之資產及負債，而該等款項均非以相關集團實體之功能貨幣計
值。本集團並無對沖外匯風險。

風險

於各報告期末，我們以人民幣計值之外匯風險如下：

於12月31日 於2020年
2017年 2018年 2019年 4月30日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

現金 – 640 115 112

其他應付款項及
 應計費用 – 5,508 7,570 5,846

借款 – 263 3,501 3,614

敏感度

我們主要面對港元╱人民幣匯率風險。損益對匯率變動之敏感度主
要來自以港元計值之現金及應付款項。

於12月31日 於2020年
2017年 2018年 2019年 4月30日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

港元╱人民幣匯率
 －增加(10%) – (513) (1,096) (935)

港元╱人民幣匯率
 －減少(10%) – 513 1,096 935

我們面對的其他外匯變動並不重大。

(ii) 公允價值利率風險

我們並無重大計息資產及負債。因此，我們並不預期因利率變動而出現任
何重大影響。

財務資料

– 297 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(b) 信貸風險

我們的信貸風險主要與存入銀行的現金及等價物、貿易及其他應收款項以及按公
允價值計入損益有關。以上各類別的金融資產賬面值為我們就該類別金融資產面臨的
信貸風險最大值。

我們設有監察程序，確保採取後續行動以收回逾期債項。此外，我們於各報告期
末審視該等應收款項的可收回性，確保已就不可收回款項計提充足減值虧損。

我們於初步確認資產時考慮違約可能性以及各報告期內信貸風險是否正在大幅增
長。為評估信貸風險是否大幅增長，我們將於報告日期該資產發生違約的風險與初步
確認日期的違約風險進行比較。其考慮彼時可得的合理及支持性的前瞻性資料，特別
包括以下指標：

‧ 內部信貸評級

‧ 外部信貸評級

‧ 與客戶的業務、財務或經濟狀況有關的實際或預期重大不利變動，預期將
對其履行還款義務的能力產生重大變動

我們根據香港財務報告準則第9號應用簡化方法計提預期信貸虧損的撥備，就所
有貿易應收款項採用全期預期虧損撥備。於2017年、2018年及2019年12月31日以及
2020年4月30日，就貿易應收款項計提的虧損撥備乃於本文件附錄一會計師報告附註17